3. *Sicut forma, secundum quam provenit actio tendens in rem exteriorem, est similitudo objecti actionis (ut calor calefacientis est similitudo calefacti); similiter forma, secundum quam provenit actio manens in agente, est similitudo objecti; unde similitudo rei visibilis est, secundum quam visus videt; et similitudo rei intellectae, quae est species intelligibilis, est forma, secundum quam intellectus intelligit.* S. th. I, 85, 2 c. 2.

¹ Vergleiche neuestens *Hans André*, Neue Gesichtspunkte zur Rechtfertigung der «Abbildungstheorie» der Sinneswahrnehmungen. «*Divus Thomas*» 1928, S. 74 f.

² Die Wörter sind von mir unterstrichen.

4. Anima humana *similitudines* rerum, *quibus* cognoscit, accipit a rebus, illo modo accipiendi, quo patiens accipit ab agente: quod non est intelligendum, quasi agens influat in patiens eandem numero speciem, quam habet in seipso, sed generat sui *similem* educendo de potentia in actum: et per hunc modum dicitur species coloris deferri a corpore colorato ad visum. Quodlibet. 8 q. 2 a. 4, 3 c. Edit. Paris. tom. 15.

5. Intellectus per speciem rei formatus intelligendo format in seipso quamdam intentionem rei intellectae. . . . Haec autem intentio intellecta, cum sit quasi terminus intelligibilis operationis, est aliud a specie intelligibili, quae facit intellectum in actu, quod oportet considerari ut intelligibilis operationis principium, licet utrumque sit rei intellectae *similitudo*. Per hoc enim, quod species intelligibilis, quae est forma intellectus et intelligendi principium, est *similitudo* rei exterioris, sequitur quod intellectus intentionem formet illius rei *similem*, quia quale est unumquodque, talia operatur; et ex hoc quod intentio intellecta est *similis* alicui rei, sequitur quod intellectus formando huiusmodi intentionem, rem illam intelligat. S. c. G. 1, 53 n. 2.

6. Sicut in principio actionis intellectus et species non sunt duo, sed unum est ipse intellectus et species illustrata, ita unum in fine relinquatur, *similitudo* scilicet perfecta, genita et expressa ab intellectu; et hoc totum expressum est verbum et est totum rei dictae expressivum. Opusc. 13 De verbo seu de natura verbi intellectus, c. 1. Edit. Paris. tom. 27.

Diese Stellen können in der Tat beim ersten Lesen den Eindruck erwecken, als ob die Scholastik lehre, daß das, was unsere Erkenntnisvermögen erreichen, nicht die Dinge selber seien, sondern ihre Ähnlichkeiten, oder daß unser Erkennen selber ein Abbilden sei, eine Art Vorstellung, die wir uns subjektiv von den Dingen machen. Wenn das der Fall wäre, könnte man, um das gleich zu sagen, die Scholastik nicht mehr für den Realismus in Anspruch nehmen. Denn der Realismus, wenn er wirklich ernst genommen werden soll, verlangt, daß wir die *realen* Dinge, die Dinge in ihrer eigenen Wirklichkeit, nicht in ihren Abbildern erkennen. Andererseits läßt sich nicht leugnen, daß es Scholastiker gibt, die das Erkennen für ein Abbilden und Vorstellen der Dinge in dem angedeuteten subjektiven Sinne halten.¹ Wie diese